P R E F E I T U R A  MUNICIPAL

C A  H A M  B E Í
U M A  CEDAD Ê F E ITA  POR TO D O S !

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

03/09/2021 14:30

Ofido 696/2021-G P

Assunto: Resposta ao Ofício n.° 223/2021 -  indicação n.° 69/2021 -  Vereador Sandro

Marcelo de Oliveira

Ofício n.° 896/2021 -  GP

Sistema de Apoio Legislativa
PROTOCOLO GERAL 0401

Cumprimentando cordialmente encaminhamos resposta a Indicação n.° 69/2021

do Mino* Sr. Sandro Marcelo de Oliveira, o qual solicita nos termos da Legislação

Municipal, a realização de estudos sobre a viabilidade de implementação da Educação

Empreendedora no ensino municipal, através do Oficio n.° 657/2021 da Secretaria

Municipal de Educação e Cultura.

Sem mais para o momento, manifestamos nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente.

Exmo. Senhor

ELIO  A LV E S  C A R D O S O

P R E S ID E N TE  DA C Â M A R A  M UNICIPAL DE C A R A M B E Í

Nesta

SECIETSRII MÜNÍC IML iE
EDÜC1Ç10 E CIíLTIJíkíã mm 5*0̂ YS8SO:

Ofício n° 657/2021 - SMEC Carambeí, 30 de agosto de 2021

Assunto: Resposta Ofício n° 223/2021.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Vimos, por meio deste, em resposta ao Ofício n°223/2021, manifestar, a Vossa Excelência, a

- Acolhemos a indicação e conforme reunião realizada com o ilustríssimo vereador juntamente
com o SEBRAE, no que tange à inclusão da Educação Empreendedora no ensino municipal, estaremos
realizando a capacitação para os professores da rede ainda neste ano, para implantação de
conhecimentos práticos de Empreendedorismo na grade curricular do Ensino Fundamental,
objetivando inserir os alunos em uma cultura empreendedora, a partir do conceito de sustentabilidade e
crescimento, tomando-os críticos e preparados para a descoberta de vocações, com criatividade e
técnicas motivacionais que possam auxiliar no desenvolvimento de capacidades e habilidades
individuais para bem coletivo.

respeito da indicação n°69/2021 do Gabinete do vereador Sandro Marcelo de Oliveira:

Respeitosamente,

Katia Harms
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Portaria n° 11/2021

A Excelentíssima Senhora Prefeita
Elisângela Pedroso de Oliveira Nunes,
Prefeitura Municipal de Carambeí,
Nesta Cidade.

www.carambei.pr.gov.br -  (42) 3231 -9800
Rua Ouro Branco, n° 500 -  84.145-000 -  Carambeí/PR

http://www.carambei.pr.gov.br

D lx x -

CÂMARA MUNICIPAL BE CARAMBEÍ
G A B IN E TE  D A PR ESID ÊNCIA

O fíc io  n° 2 2 3 /20 21

C a ra m b e í, 17 de a g o s to  d e  2021 .

Excelentíssima Prefeita
E L IS Â N G E L A  PED R O S O  DE OLIVEIRA NUNES
Prefeitura Municipal de Carambeí- Paraná

Venho por meio deste, encaminhar as solicitações abaixo relacionadas, para

providências que entender necessárias (conforme anexos).

© indicação 68 de 2021 do Gabinete do Vereador Deieon Betim.

© indicação 69 de 2021 do Gabinete do Vereador Sandro Oliveira. ê o W -c x x ^ s

Favor mencionar o número deste ofício e das respectivas indicações nas

respostas, uma vez que, a pedido dos vereadores, as manifestações das

Indicações deverão conter respostas individualizadas.

Atenciosamente.

E L iO  A t V Í S  C A R D O S O
P R E S ID E N T E

Rua da Prata, 99 -  Fone (42) 3231 - 1668 CEP 84145-000 — Carambeí — Paraná
C.N.P.J. 01,613 766/0001-04 e-mail:camara@carambei.pr.leg.br

mailto:camara@carambei.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
G A B IN E TE  V E R E A D O R  S AN D R O  M A R C E LO  DE OLIVEIRA

Proposição n° /2021

IN D IC A Ç A O  N - 69/2021

PROTOCOLO GERAL 0GG361/2021
13/08/2021 - Horário: 17:42:32

O  Vereador Sandro Marcelo de Oliveira, infra-assinado, no uso de suas
atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambeí a
seguinte proposição;

IN D IC A Ç Ã O  /2021 -  Indico nos termos da Legislação Municipal, para que o
Executivo, junto com a Secretaria de Educação estudem a possibilidade de
inclusão da Educação Empreendedora no ensino municipal.

A  presente indicação pretende estimular conhecimentos práticos de
Empreendedorismo na grade curricular do Ensino Fundamental da rede
municipal de ensino. A  inclusão do Empreendedorismo nas escofas tem
como objetivo inserir os alunos em uma cultura empreendedora, a partir do
conceito de sustentabilidade e crescimento. A  ideia é torná-los críticos e
preparados para a descoberta de vocações, com criatividade e técnicas
motivacíonais que auxiliem no desenvolvimento de capacidades e habilidades
individuais. O  Município pode contar com o apoio do Sebrae que fornecerá os
matérias didáticos de forma gratuita para desenvolver as atividades e capacitar
os professores.

k ‘js  cu; í:'r;n,-i I on-: M2 ) C.? CLP 3 4 1 í ‘a; ani ha Paraná
vtvs vv cafsmbd .pr leg br

CONTEÚDOS DE
EMPREENDEDORISMO

ãeram
VID A  E C A R REU A

FAZER PARTE
DE UM

NEGÓCIO

SER
O SEU

PRÓPRIO
NEGÓCIO

c n c D A t r- ■ i l  w r

HÛ0LTTA
D P m Q Q T P
I r U T j ü U r v

m :  y

v

PROFESOR
APLICA

IVETODOLOGA
a m  i r r ^ T i  a  à ir r *
I I T N m  P ^ í l  í l ú K l i F* I LvitaJ I Vm T I  NI Imh

• '•ruíjáyd

ESED U CA ÇÃ O
EMPREENDEDORA

SEBRAE—

ICDDJ C r r
Jovens empreendedores

primeiros passos

Primelms Passos
procura apresentar práticas

EDUCAÇÃO BÁSICA
ENSINO FUNDAMENTAL

)

Essa visão vai ao encontro dos quatro pilares
da educação propostos pela Unesco:

a fim de participar e via essencial que integr;
cooperar com os outros as três precedentes,
em todas as atividades

° humanas;

c (

1

Faixa etária do estudante 6 ANOS
Núm ero de encontros 13

Duração 2GH

Faixa etária do estudante 7 ANOS
N úm ero de encontros 12

Duração 24H

Faixa etária do estudante 8 ANOS
Núm ero de encontros 13

Duração 26H

Faixa etária do estudante 9 ANOS
Núm ero de encontros 11

Duração 22H

c

0 MUNDO DAS ERVAS AROMÁTICAS
Os alunos são instigados a montar uma loja de ervas aromát
estimulando a ludicidade e a imaginação dos alunos.

TEMPEROS NATURAIS
A partir da ideia de interação com a natureza, são propostos
plantio e a montagem de uma loja de temperos naturais pari
vender.

OFICINA DE BRINQUEDOS ECOLÓGICOS
A proposta é abrir uma oficina de brinquedos ecológicos
elaborados com m aterial reciciávei.

LOCADORA DE PRODUTOS
A dinâmica incentiva leitura e outras formas de entretenimento
por meio da montagem de uma locadora de livros, gibis,
brinquedos, games ou videos.

(

FAIXA ETÁRIA DG ESTUDANTE 10 ANOS
NÚMERO DE ENCONTROS 11

DURAÇÃO 22H

FAIXA ETÁRIA DO ESTUDANTE 11 ANOS
NÚMERO DE ENCONTROS 15

DURAÇÃO 30H

FAIXA ETÁRIA DO ESTUDANTE 12AN0S
NÚMERO DE ENCONTROS 15

DURAÇÃO 30H

FAIXA ETÁRIA DO ESTUDANTE 13 ANOS
NÚMERO DE ENCONTROS 15

DURAÇÃO 30H

(

SABORES E CORES
O alimento como oportunidade de negócio. Os alunos criam uma
empresa de produtos alimentícios, priorizando ingredientes
naturais e aprendem sobre clientes, concorrentes e produtos

ECOPAPELARIA
Treinar habilidades empreendedoras com foco sustentável,
trabalhando uma ecopapelaria, na qual os alunos criarão
produtos a partir de papéis recicláveis.

^  t . im  i i - j r ? ,- i e=t,™j  cj

ARTESANATO SUSTENTÁVEL
Os alunos fazem trabalhos manuais com garrafas plásticas,
retalhos e outros materiais reutilizados, para fortalecer conceií
de criatividade e cooperação

EMPREENDEDORISMO SOCIAL
A ação social como umas dimensões do empreendedorismo,
para superar desafios na busca por soluções e fortalecer o
protagonismo juvenil

(

FAIXA ETÃRIA DO ESTUDANTE Manos
NÚMERO OE ENCONTROS 10

DURAÇÃO 25h

NOVAS IDEIAS, GRANDES NEGÓCIOS
Chance de criar e promover o próprio negócio. Os alunos
definem o ramo que desejam, podendo trabalhar com a
produção e a venda de produtos ou prestação de serviços

A duração varia entre 22 e 30 horas dependendo do ano, com
encontros de duas horas, exceto no 9- ano, em que os

encontros apresentam 2h30 de duração.

Ê indicado que os encontros ocorram de uma a duas vezes
por semana, de forma a preservar a qualidade das oficinas

aplicadas junto aos estudantes.

c c

FO
RM

AÇAO
 DE

PRO
FESSO

RES

VERSÃO COMPACTA
DO JEPP

Ftedução da carga horária para
lO hporano

Cadernos com atividades e
Rowerpoint

Udeos curtos com as orientações
aos professores

° é

r
\ ,0

s s : EDUCAÇÃO
EMPREENDEDORA

SEBRAESSS

o

wg- com t/ccel

SEBRAE